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MØDEREFERAT 

Møde om Medlemsforum Vest, Munkebjerg Hotel, Vejle 

 
Møde dato 5. oktober 2023 

Til stede Medlemsforum Vest 
Fra sekretariatet Morten Plesner, Katrine Graabæk Mogensen, Mi Vallentin, 
Morten Skjerk 

 
Afbud fra: Jan Nino Jørgensen 

 
Referent Morten Skjerk, Mi Vallentin 

 

 

Dagsorden 

Velkomst og morgensang   

Siden sidst 

Landeeksklusioner  

Lærernes Pension og pressen 

Fælleskonference 

Referat 

1: Velkomst og morgensang  

Formand for Medlemsforum Vest, Leif Plauborg, bød velkommen og konstaterede, at der 
ikke var så meget at opdatere med fra hans side, men at der dog var kommet en del nye 
lærere til.  

Han fremhævede at oktober var tidspunktet for at ændre i henhold til fritvalgsordningen, og 
at det måske ville kunne ses på indbetalingerne.  

Desuden nævnte han, at der er overenskomstmæssige lønreguleringer på 1 procent pr. 1. 
oktober, som også vil afspejle sig i indbetalingerne.  

Derefter var der fællessang:  

Septembers himmel er så blå 

 

2: Siden sidst 

Morten Skjerk kunne fortælle, at årsmødet i 2024 bliver fredag den 3. maj på Haraldskær 
ved Vejle.  
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Han ville gerne have fremvist en demo-udgave af appen ’En tryg fremtid’, men grundet 
tekniske problemer var det ikke muligt.  

Flere efterlyste hvornår pensionister fik mulighed for at tilgå appen, og Morten svarede, at 
det endnu ikke var planlagt, men at pensionisterne klart var den største andel blandt de 
medlemmer, som ikke har adgang, og at de derfor naturligt vil blive prioriteret højt i en 
kommende update.  

Flere fremhævede, at det var en god måde for nye og/eller yngre medlemmer at kunne tilgå 
tal.  

Henrik Juel spurgte om appen vil ændre på antallet af opkald til rådgiverne. 

Morten Skjerk svarede, at Lærernes Pension ikke har noget mål om at få færre – eller flere – 
opkald til medlemsservice på grund af appen. Medlemmerne er altid velkomne til at ringe – 
hvad der også bliver omtalt grundigt i det nummer af [pan’sjo’n], der omdeles senere i 
oktober.  

René Steenberg efterlyste tilbagemelding på emner, der tidligere har været til debat på 
medlemsforum:  

Sum ved fleksjob, reservesikring og spurgte til modregning ved seniorpension.  

Morten Skjerk fortalte, at der er indført sum ved fleksjob fra 1.1.24. og nævnte, at der er 
reservesikring for ’nye penge’ fra samme dato.  

Svaret var ikke helt præcist. Det korrekte svar skulle have været: 

Reservesikring gælder for nyoptagne medlemmer samt for medlemmer, der genoptages 
(men kun for ’den nye del’ af deres ordning).  

I forhold til seniorpension gælder, at Lærernes Pension udbetaler invalidepension til de 
medlemmer, der er tilkendt seniorpension ud fra de regler, der er i dag. Der sker ikke nogen 
modregning fra Lærernes Pensions side.  

René Steenberg spurgte også ind til udviklingen i invalideydelser.  

Morten Skjerk fortalte, at der er en klar stigning i antallet af tilkendte invalidepensioner, men 
at Lærernes Pension ikke har en klar viden om årsagen.  Dog kan en del af årsagen være en 
’ketchup-effekt’, hvor en del sager har hobet sig op i kommunerne og nu er afgjort. 

Derefter samlede Katrine Graabæk Mogensen op på nogle af de emner, der tidligere har 
været diskuteret i medlemsforum.  

På miljø- og klimaområdet især, at Lærernes Pension nu har fastlagt delmål for at nå frem til 
’netto-nul’-målsætningen i 2050.  

Der er allerede sket en stor reduktion i CO2e-aftrykket i Lærernes Pension.  

Frank Bornakke spurgte ind til, hvorfor udviklingen lignede den berømte hockeystav. 

Katrine Graabæk Mogensen svarede, at denne hockeystav vender den anden vej. Årsagen 
er, at en del af den store reduktion i CO2e-aftrykket i starten skyldes ’lavthængende frugter’, 
så de kommende år vil udviklingen formentlig gå langsommere og blive mere krævende.  

Hun forklarede, hvad der havde haft betydning for reduktionen i CO2e-aftrykket.  

Investeringer med fokus på klima- og miljø er også et fokusområde, og her er målet at nå 
15% inden 2030. På grund af den stadigt stigende formue i Lærernes Pension, vil stigningen 
fra 9 % i 2022 til 15% i praksis svare til en meget stor forøgelse af de investerede midler 
med klima og miljøfokus.  
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Indfrielsen af målsætningerne er afhængigt af andre aktører, da det kræver at såvel 
politikere som virksomheder skal handle.  

Som svar på spørgsmål på et tidligere møde i medlemsfora viste hun eksempler på 
selskaber med fossil aktivitet, der ikke er omfattet af Lærernes Pensions eksklusionskriterier, 
og hvor meget vi har investeret i alt i den type selskaber.  

Frank Bornakke spurgte til, om biodiversitet også er et emne for investeringer, og Katrine 
Graabæk Mogensen kunne fortælle, at det allerede i et vist omfang er sket, i form af såkaldt 
’mitigation banking’ i USA, hvor man kan investere i naturgenoprettelsesprojekter, som har 
værdi for virksomheder der pålægges at sikre naturgenopretning, hvis fx vådområder har lidt 
skade i forbindelse med anlægsprojekter.  

Endelig nævnte hun, at screeningen for eksklusion af tobaksproducenter også omfatter 
producenter af e-cigaretter og opvarmede tobaksprodukter, altså ikke kun traditionelle 
rygeprodukter.  

Et konkret spørgsmål om, hvorvidt det også omfatter snus, puffbars m.v. bliver undersøgt. 

Mona Elisabeth Holm spurgte til, om de selskaber, vi har ekskluderet, er solgt fra, og om det 
har givet tab på 2 mia.kr. 

Katrine Graabæk Mogensen svarede at selskaberne er solgt fra, og at de ca. 2 mia.kr. var 
markedsværdien af investeringerne omkring det tidspunkt, hvor eksklusionen blev besluttet. 
Provenuet ved salget er geninvesteret i andre selskaber, og der er altså ikke tale om et tab 
på 2 mia.kr.  

Inge Margrethe Vedel Andersen spurgte til hvorfor Lærernes Pension lå så dårligt placeret i 
en sammenligning fra Ansvarlig Fremtid af pensionsselskabers CO2-aftryk. 

Katrine Graabæk Mogensen forklarede, at det bl.a. kan afspejle forskelle i 
investeringsstrategi. Lærernes Pension har fx valgt at have en vis andel af investeringer i 
det, der kaldes ’stabile aktier’, som ofte omfatter forsyningsselskaber – altså selskaber inden 
for fx el- og varmeforsyning. Disse selskaber har typisk en høj udledning. I forhold til 
frasalget af fossile selskaber skal man være opmærksom på, at det ikke nødvendigvis vil 
afspejle sig i de tal, som indgår i opgørelsen fra Ansvarlig Fremtid. Det skyldes, at den 
væsentligste udledning forbundet med selskaber, der udvinder fossile brændsler, sker, når 
deres produkter anvendes (brændes af), hvilket vil indgå i det, der kaldes ’scope 3’, mens 
sammenligningen i Ansvarlig fremtids rapport er afgrænset til selskabernes ’scope 1’ og 
’scope 2’.  

Thomas Lynge Madsen spurgte, hvad ’ansvarlig’ betyder i forhold til investeringer. Kan en 
energikrise ændre på opfattelsen?  

Katrine Graabæk Mogensen svarede, at en eventuel ændring i opfattelsen i Lærernes 
Pension ikke er noget sekretariatet beslutter, men at det i givet fald er en sag for 
bestyrelsen.  

 

3: Landeeksklusioner  

Katrine Graabæk Mogensen lagde ud med at gennemgå noget af forhistorien for debatten 
om investeringer i statsobligationer. Det har kastet kritiske historier af sig gennem tiden, så 
det er ikke en ny debat.  

Den konkrete anledning til debatten i Lærernes Pensions bestyrelse er beslutningerne om 
eksklusion af Rusland og Belarus og den senere drøftelse af forholdene i Qatar. I forbindelse 
med sidstnævnte efterspurgte bestyrelsen et forslag til en struktureret tilgang til eksklusioner 
af statsobligationer.  
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Investeringer i statsobligationer sker for at sprede selskabets risiko på flere typer 
investeringer. Statsobligationer i vækst- og udviklingslande indebærer en højere 
investeringsmæssig risiko, men samtidig et muligt højere afkast. Desuden kan 
investeringerne medvirke til en øget stabilitet og økonomisk vækst i disse lande.  

Af Lærernes Pensions samlede investeringer, udgør omkring 13% statsobligationer mv. 
udstedt af vækstøkonomier (’Emerging Markets’). 

Lærernes Pension overholder de lovmæssige sanktioner fra EU og USA, samt tager hensyn 
til investeringsmæssige risici forbundet med visse handelspladser (’børser’). Dertil kommer 
enkelte konkret besluttede restriktioner.  

Et klart dilemma er, at investeringer i udviklingslande kan være med til at skubbe på en god 
udvikling, men samtidig indebærer en risiko, for eksempel for at pengene ender i de forkerte 
lommer eller at de understøtter et styre, der undertrykker befolkningens rettigheder.  

Deltagerne drøftede, hvad de forbandt med menneskerettigheder.  

Katrine Graabæk Mogensen pointerede, at der ikke findes en perfekt verden, og derfor heller 
ikke en perfekt løsning for at ekskludere investering i statsobligationer. Lige som der heller 
ikke findes en enkel og éntydig måde at opgøre om et land ’opretholder 
menneskerettighederne’.  

Hun kunne fortælle, at også Danmark modtager en stribe anbefalinger fra FN til indsatser for 
at opretholde menneskerettighederne.  

Katrine Graabæk Mogensen viste også forskellige verdenskort med landene markeret efter 
opgørelse af forskellige typer af kriterier og rettigheder: 

• arbejdstagerrettigheder  
• korruption  
• klima 

 
Efter frokost lagde Katrine Graabæk Mogensen op til debat i grupper om hvordan en model 
for Lærernes Pension kan se ud, når det drejer sig om eksklusion af statsobligationer. Hun 
præsenterede to forskellige tænkte modeller.  

Grupperne blev bedt om at forholde sig til ’klima/miljø eller ej’ samt til ’hvilke rettigheder bør 
veje tungest?’ 

Det var en svær og dilemmafyldt opgave, sagde flere. ’Alt er ikke lige vigtigt, men det er 
svært at rangordne’, lød det fx, og en anden gruppe sagde ’svært… men 
arbejdstagerrettigheder nok vigtigst’. 

En tredje gruppe var klar om uenigheden: ’Vi er rygende uenige’, hvor blandt andet klima 
skilte vandene. Én foreslog, at man ’stak halen mellem benene’ og droppede 
statsobligationer.  

Efter gruppedebatten fik de enkelte fora-medlemmer mulighed for at tilkendegive deres 
personlige holdning via Slido-afstemning på mobilen.  

Med 15 ud af 24 var der overvejende støtte til at Lærernes Pension bør forholde sig til 
eksklusion af statsobligationer af etiske årsager, mens 8 stemte nej og en enkelt ved ikke. 

21 af 24 mente at disse etiske årsager skal tage højde for menneskerettigheder (1 nej, 2 ved 
ikke). 

15 af 24 mente at disse etiske årsager skal tage højde for korruption (6 nej, 3 ved ikke)  

17 af 24 mente, at klima og miljø burde vægte (6 nej, 1 ved ikke).  

I et valg om hvilke(t) af disse, der burde vægtes højest, var stemmerne 
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9 til menneskerettigheder 

3 til korruption 

3 til klima/miljø 

11 for en lige vægtning af kriterierne 

 

4: Lærernes Pension og pressen  

Morten Plesner, der er presseansvarlig i Lærernes Pension, fortalte om den øgede 
prioritering af forholdet til pressen, der er sket med hans ansættelse:  

• Vi skal fortælle flere af de gode historier, for de svære skal nok selv komme. 

• Vi skal sørge for flere nuancer i de kritiske historier. 

• Vi kommunikerer så offensivt, som vores handlinger kan retfærdiggøre. 

For at bringe medlemsforum tæt på ’maskinrummet’ havde han medbragt et eksempel på en 
konkret henvendelse, der drejede sig om pensionsselskabers CO2-aftryk. 

I en gruppedebat kunne medlemmerne udarbejde deres bud på svar.  

Mange havde gode forslag til, hvordan man kunne svare på kritiske spørgsmål, samtidig 
med at man pointerede andre elementer.  

En enkelt gruppe inddrog også medlemmernes indflydelse via medlemsforum.  

 

5: Fælleskonference 

Morten Skjerk orienterede om den kommende fælleskonference for de to fora 17. november 
på Gl. Avernæs, og efterlyste input til indholdet.  

Der blev nævnt en række forslag, som vil blive destilleret til en konkret dagsorden i samråd 
med de to formandskaber.  

Der blev blandt andet nævnt planer og status for boliginvesteringer; ’modige investeringer’ 
for at bringe os på forkant med udviklingen ift. klima/miljø; hvad indbefatter arbejdet i 
medlemsforum; møde den nye aktuar; hvordan man fastlægger depotrenten; oplæg udefra 
for at få et andet perspektiv, gerne nogen, der er del af den grønne omstilling.  
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